
 
Provincia di Torino 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
n. 75 

 

Oggetto:  Approvazione del protocollo d’ intesa tra il Comune di Chivasso ed il “Consorzio 
Irriguo della Roggia Campagna e della Roggia San Marco” ai sensi della L.R. 21 del 
09/08/1999. 
 
 
L’anno duemila undici addì ventinove  del mese di aprile  alle ore 11,00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 

 presente 
Matola Bruno Sindaco  Si 
Germani Alessandro Assessore  No 
Marino Salvatore Assessore  Si 
Perrone Adriano Assessore  Si 
Falbo Enzo Assessore  Si 
Barberis Augusto Assessore  Si 
Tappero Giorgio Assessore  Si 
Scoppettone Gianfranco Assessore  Si 
 
Assiste il Segretario Generale dott.ssa Livia Scuncio, constatata la legalità della seduta, il Presidente 
apre la discussione (segue a tergo) 
 
 

Letto, approvato e 
sottoscritto: 

 IL PRESIDENTE  
 

Bruno Matola 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

Livia Scuncio 

 CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione in 
copia conforme, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio del comune per 
quindici giorni consecutivi 
 

dal. 05/05/2011 
 
 

Lì. 05/05/2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott.ssa Livia Scuncio 
 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL .................................. 

 
 
Dopo la regolare pubblicazione, per decorrenza dei 
termini prescritti ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 
 
 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

.............................. 



 

 

OGGETTO: Approvazione del protocollo d’intesa tra il Comune di Chivasso ed il 

“Consorzio Irriguo della Roggia Campagna e della Roggia San Marco” ai sensi della L.R. 

21 del 09/08/1999. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

il Comune di Chivasso si estende su un area idrogeologica caratterizzata dalla 

presenza di una complessa ed articolata rete idrografica, che nel corso degli anni è 

stata interessata dal periodico ripetersi di eventi alluvionali; 

lo sviluppo della rete irrigua di competenza comunale è di circa 20 km articolati 

sul tracciato della Roggia San Marco e la Roggia Campagna, dalle quali si diramano i 

relativi scaricatori per ulteriori 9 km circa;  

è indispensabile garantire la costante ed adeguata manutenzione della predetta 

la rete idrografica, al fine di assicurare il mantenimento delle condizioni di sicurezza 

del territorio anche in presenza di eventi atmosferici particolarmente avversi, che in 

passato hanno originato esondazioni ed episodi alluvionali; 

la Regione Piemonte, con la L.R. 21/99 ha di fatto promosso ed incentivato il 

trasferimento delle competenza sulla gestione dei reticoli irrigui dai Comuni alle  

associazioni consortili; 

 

Considerato che: 

 a seguito degli ultimi eventi alluvionali, onde migliorare le condizioni di deflusso  

del bacino irriguo sono state realizzate numerose opere, consistenti principalmente in 

canali scolmatori in terra, che si affiancano alla rete irrigua esistente, con la funzione 

di convogliare le acque di sgrondo verso la rete idrografica maggiore; 

pertanto le incombenze di carattere manutentivo ordinario connesse alla rete 

idrografica minore, si sono aggiunte quelle derivanti dai recenti canali scolmatori;  

 

Rilevato che: 

 una delegazione di agricoltori ha recentemente costituito il “Consorzio Irriguo 

della Roggia Campagna e della Roggia San Marco”, C.F. 91025740019, al fine di 

provvedere alla corretta gestione della RETE IRRIGUA, in assonanza a quanto 

disposto dalla normativa regionale (L.R. 21\99 e s.m.i.), di cui si allega copia dello 

Statuto; 

 il subentro di un soggetto terzo nella mera gestione della rete irrigua, 

sgraverebbe il Comune di Chivasso dalle incombenze legate alla gestione e 

manutenzione ordinaria, permanendo in capo alla Amministrazione Comunale 

esclusivamente la manutenzione della rete dei Canali Scolmatori, in quanto opere 

deputate alla salvaguardia ed alla messa in sicurezza dell’abitato e del territorio in 

generale; 

  

 

Preso atto che: 



 

 in base  al vigente regolamento comunale generale per i contributi D.C.C. 

555/’1989, è possibile erogare a titolo di anticipo delle spese da sostenere fino ad un 

massimo del 70% di quanto in previsione di spesa, saldando l’eventuale residuo del 30% 

a consuntivo sulla base del reale corrispettivo dell’esercizio finanziario sostenuto; 

 in virtù della presa in carico delle gestione e degli oneri di manutenzione 

connessi alle incombenze derivanti dal reticolo idrografico irriguo in capo al costituito 

“Consorzio Irriguo della Roggia Campagna e della Roggia San Marco”, il Comune di 

Chivasso sarà sollevato dalla conduzione del suddetto reticolo, la cui spesa storica 

nelle scorse annate ammontava a circa €. 55.000,00;  

   

Vista la documentazione,  costituita dai seguenti elaborati progettuali: 

• Relazione tecnico – descrittiva redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
• Tav. 1 -  Corografia rete idrografica – scala 1: 10.000 
• Dichiarazione del Notaio di Costituzione del Consorzio Rogge Campagna e 
San Marco; 

• Statuto Consortile del predetto Consorzio; 
• Protocollo d’intesa  fra Comune di Chivasso e “Consorzio Irriguo della 
Roggia Campagna e della Roggia San Marco” finalizzato alla transizione 

della gestione della rete irrigua; 

 

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;  

 

Acquisiti i sottostanti pareri favorevoli in ordine tecnico e contabile da parte 

dei rispettivi Responsabili; 

 

PARERE FAVOREVOLE PER LA 

REGOLARITA’ TECNICO AMMINISTRATIVA 

PARERE FAVOREVOLE PER LA 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Arch. Adriano Bosio 

 

Dott. Dario Fontana 

Lì ……………………………………… Lì ……………………………………… 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

  

1) Di approvare per le motivazioni in premessa il passaggio delle competenze 

inerenti la gestione e la manutenzione ordinaria del reticolo idrografico irriguo, al 

“Consorzio Irriguo della Roggia Campagna e della Roggia San Marco”, C.F. 

91025740019, con le modalità e con le clausole individuate nell’ambito del protocollo 

d’intesa per disciplinare la transazione della gestione della rete irrigua che 

unitamente ai sopraccitati elaborati progettuali si intendono facenti parte integrante 

della presente anche se non allegati e depositati agli atti; 

 



 

 

 

2) di autorizzare l’erogazione a titolo di contributo della somma di euro 

55.000,00 a favore del “Consorzio Irriguo della Roggia Campagna e della Roggia San 

Marco”, C.F. 91025740019, dando atto che all’atto del trasferimento della 

competenze, la predetta somma risultava stanziata nelle previsioni di bilancio al cap. 

9938; 

 
 
Approv. Protocollo d’Intesa con Consorzio irriguo della Roggia Campagna e della  Roggia San Marco. 

 
  
  

 


